
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÖ YÊN 

 

Số:61/2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phú Yên, ngày 14 tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định thời gian, nội dung thực hiện công tác thu hồi đất, giao 

đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Yên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật s a đổi   ổ sung m t s  điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn  ản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật s a đổi   ổ sung m t s  điều của Luật Ban hành văn  ản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật s a đổi   ổ sung m t s  điều của Luật Đất đai s  

31/2024/QH15  Luật Nhà ở s  27/2023/QH15  Luật Kinh doanh  ất đ ng sản s  

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng s  32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 

năm 2024; 

Căn cứ Nghị định s  102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành m t s  điều của Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của  ở Tài nguy n và M i trư ng tại T  tr nh s  504/TTr-

 TNMT ngày 31 tháng 10 năm 2024 và Báo cáo s  690/BC-STNMT ngày 08 tháng 

11 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.              t e  Qu  t          Qu       t ời gi  ,  ội du g 

t ực  iệ  cô g tác t u  ồi  ất, gi    ất, c   t uê  ất, c u ể   ục  íc  sử dụ g  ất 

trê      b   tỉ   P ú Yê . 

Điều 2. Quy t   nh này có hiệu lực từ ngày 28 tháng 11  ă  2024. 

Điều 3. C á   Vă  p ò g Ủy ban nhân dân tỉ  ; Giá   ốc các sở: Tài 

 gu ê  v  Môi trường, K  hoạc  v  Đầu tư, T i c í  , Xâ  dựng, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Cục trưởng Cục Thu  tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên 

quan; Chủ t ch Ủy ban nhân dân các huyện, th  xã, thành phố; tổ chức, cá nhân 

khác có liên quan ch u trách nhiệm thi hành Quy t   nh này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH
 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Hồ Thị Nguyên Thảo 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÖ YÊN 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

QUY ĐỊNH 

Thời gian, nội dung thực hiện công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Yên 

(Kèm theo Quyết định s :61/2024/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2024  

của Ủy  an nhân dân tỉnh Phú Y n) 

 

Chƣơng I 

QUY ÐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Qu           qu       v  t ời gi  ,  ội du g t ực  iệ  cô g tác t u  ồi  ất, 

gi    ất, c   t uê  ất, c u ể   ục  íc  sử dụ g  ất trê      b   tỉ   P ú Yê   ể 

c i ti t  ội du g tại    ả  2 Đi u 39,    ả  2 Đi u 45,    ả  2 Đi u 46,    ả  4 Đi u 

53 Ng        số 102/2024/NĐ-CP  g   30/7/2024 củ  C í   p ủ. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 

1. Cơ qu   quả  lý      ước v   ất   i, xâ  dự g,  ô g  g iệp v  cơ qu  , 

 ơ  v  quả  lý      ước   ác có liê  qu  . 

2. Người sử dụ g  ất t e  qu       tại Đi u 4 Luật Đất   i. 

3. Các tổ c ức, cá nhân khác có liên quan. 

 

Chƣơng II 

THỜI GIAN THỰC HIỆN CÁC BƢỚC THỦ TỤC CƢỠNG CHẾ THỰC 

HIỆN QUYẾT ĐỊNH THU HỒI ĐẤT DO CÓ NGUY CƠ ĐE DỌA ĐẾN 

TÍNH MẠNG CON NGƢỜI VÀ TIÊU CHÍ, ĐIỀU KIỆN VIỆC CHUYỂN 

MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG DƢỚI 02 HA ĐỐI VỚI ĐẤT TRỒNG LÖA, ĐẤT 

RỪNG PHÕNG HỘ, ĐẤT RỪNG ĐẶC DỤNG, ĐẤT RỪNG SẢN XUẤT 

SANG MỤC ĐÍCH KHÁC 

 

Điều 3. Thời gian thực hiện các bƣớc thủ tục cƣỡng chế 

1. C ủ t c  Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  b        qu  t      cưỡ g c   t ực 

 iệ  qu  t      t u  ồi  ất. Qu  t      cưỡ g c   p ải  ược t i      tr  g t ời  ạ  

04  g    ể từ  g    gười b  cưỡ g c     ậ   ược qu  t      cưỡ g c     ặc  ể từ 

ngày Ủ  b     â  dâ  cấp xã lập biê  bả  v  việc  gười b  cưỡ g c   vắ g  ặt   ặc 

 gười b  cưỡ g c   từ c ối   ậ  qu  t      cưỡ g c  . 

2. Trước   i ti        cưỡ g c  , C ủ t c  Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  qu  t 

     t     lập     cưỡ g c   t u  ồi  ất t e  qu       tại  iể    k  ả  4 Đi u 89 

Luật Đất   i.  

3.     cưỡ g c   t u  ồi  ất vậ   ộ g, t u  t p ục,  ối t  ại với  gười b  

cưỡ g c  ;   u  gười b  cưỡ g c   c ấp      t ì     cưỡ g c   t u  ồi  ất lập biê  

bả  g i   ậ  sự c ấp     . Việc b   gi    ất  ược t ực  iệ  không quá 05  g    ể từ 

 g   lập biê  bả . 



 

Trườ g  ợp  gười b  cưỡ g c     ô g c ấp      qu  t      cưỡ g c   t ì     

cưỡ g c   t u  ồi  ất tổ c ức t ực  iệ  cưỡ g c  . Trường hợp có yêu cầu cơ qu   

Công an tham gia bả   ảm trật tự, an toàn trong quá trình thi hành quy t   nh cưỡng 

ch  thì Cơ qu   c ủ trì thi hành quy t      cưỡng ch  phải gửi vă  bả      cơ qu   

Cô g    trước thời  iể  cưỡng ch  không quá 05 ngày làm việc  ể bố trí lực lượng. 

4. Trườ g  ợp cầ  t i t t ì t ời gi   t ực  iệ  tại các    ả  tại Đi u     gi   

C ủ t c  Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  qu  t      cụ t ể t ời gi   t ực  iệ  các bước 

  ư g   ô g vượt quá t ời gi   qu       tại Đi u    . 

Điều 4. Tiêu chí, điều kiện chuyển mục đích sử dụng dƣới 02 ha đối với 

đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất sang 

mục đích khác để thực hiện dự án đầu tƣ 

1. Có p ươ g á  trồ g rừ g t    t     ặc vă  bả       t     trác    iệ  

 ộp ti   trồ g rừ g t    t   t e  qu       củ  p áp luật v  lâ   g iệp;  

2. Có p ươ g á  sử dụ g tầ g  ất  ặt   i c u ể   ổi từ  ất c u ê  trồ g lú  

s  g  ất p i  ô g  g iệp. 

3. Có  á   giá sơ bộ tác  ộ g  ôi trườ g   ặc  á   giá tác  ộ g  ôi trườ g 

t e  qu       củ  p áp luật v  bả  vệ  ôi trườ g. 

 

Chƣơng III 

THỜI GIAN THỰC HIỆN CÁC BƢỚC CÔNG VIỆC VỀ ĐIỀU CHỈNH 

QUYẾT ĐỊNH GIAO ĐẤT, CHO THUÊ ĐẤT, CHO PHÉP CHUYỂN MỤC 

ĐÍCH SỬ DỤNG ĐẤT 

 

Điều 5. Thời gian thực hiện các bƣớc công việc điều chỉnh quyết định 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với trƣờng 

hợp ngƣời sử dụng đất phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tính theo giá 

đất trong bảng giá đất 

K i có vă  bản củ  cơ qu        ước có thẩm quy n có nội dung làm thay 

 ổi că  cứ quy t      gi    ất, c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất 

qu    nh tại các khoản 1, 2, 3, 4 v  5 Đi u 116 Luật Đất   i v  Người sử dụ g  ất 

nộp hồ sơ  ầ   ủ, hợp lệ thì các cơ qu        ước thực hiệ  các bước công việc 

  ư s u:  

1. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i gi   Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i 

cung cấp thông tin v  cơ sở dữ liệu  ất   i, lập trích lục bả   ồ   a chính thử   ất 

và rà soát, kiểm tra hồ sơ;  iểm tra thực   a: 03 ngày. 

2. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i      t iện hồ sơ trì   Ủy ban nhân 

dân cấp có thẩm quy n ban hành quy t       i u chỉnh quy t      gi    ất, cho 

t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất: 01 ngày. 

3. Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quy n xem xét ban hành quy t   nh  i u 

chỉnh quy t   nh gi    ất, c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất: 02 

ngày. 

4. Sau khi nhận quy t   nh  i u chỉnh của Ủy ban nhân dân cấp có thẩm 

quy n, Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i c u ể  t ô g ti    a chính thử   ất cho 

cơ qu   t u  trong ngày. 



 

5. Sau khi nhận t ô g ti    a chính thử   ất củ  Cơ quan có chức  ă g quản lý 

 ất   i thì Cơ qu   t u  xác   nh ti n sử dụ g  ất, ti   t uê  ất phải nộp theo quy 

  nh, ban hành thông báo nộp ti n sử dụ g  ất, ti   t uê  ất gửi c    gười sử dụng 

 ất: 02 ngày. 

6. S u   i Người sử dụ g  ất hoàn thành nộp ti n sử dụ g  ất, ti   t uê  ất 

t e  qu    nh, Cơ qu   t u  xác nhận hoàn thành việc nộp ti n sử dụ g  ất, ti n 

t uê  ất và gửi thông báo k t quả cho Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i trong 

ngày. 

7. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i trì   cấp có thẩm quy n ký cấp Giấy 

chứng nhận (n u có); ký hợp  ồ g t uê  ất (n u có); b   gi    ất trên thực   a (n u có); 

Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i   ặc C i   á   Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i có trác    iệm 

cập nhật, chỉ   lý cơ sở dữ liệu  ất   i,  ồ sơ   a chính: 02 ngày. 

8. Đối với các  ồ sơ t uộc các xã  i    úi, biê  giới;  ả ; v  g có  i u  iệ  

 i   t  - xã  ội   ó   ă ; v  g có  i u  iệ   i   t  - xã  ội  ặc biệt   ó   ă  t ì 

t ời gi   t ực  iệ  tại các    ả  1, 2, 3, 5, 7 Đi u      ược tă g t ê  01  g  . 

Điều 6. Thời gian thực hiện các bƣớc công việc điều chỉnh quyết định 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với trƣờng 

hợp giao đất không thu tiền sử dụng đất 

K i có vă  bản củ  cơ qu        ước có thẩm quy n có nội dung làm thay 

 ổi că  cứ quy t      gi    ất, c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất 

qu    nh tại các khoản 1, 2, 3, 4 v  5 Đi u 116 Luật Đất   i,  ơ  xi   i u chỉnh 

quy t      gi    ất, c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất theo Mẫu 

số 02d tại Phụ lục ban hành kèm theo Ng        số 102/2024/NĐ-CP ngày 

30/7/2024 củ  C í   p ủ và hồ sơ  ầ   ủ, hợp lệ thì thực hiệ  các bước công việc 

  ư s u:  

1. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i gi   Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i 

cung cấp thông tin v  cơ sở dữ liệu  ất   i, lập trích lục bả   ồ   a chính thử   ất 

và rà soát, kiểm tra hồ sơ;  iểm tra thực   a: 03 ngày làm việc. 

2. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i      t iện hồ sơ trì   Ủy ban nhân 

dân cấp có thẩm quy n ban hành quy t       i u chỉnh quy t      gi    ất, cho 

t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất: 01 ngày làm việc. 

3. Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quy n xem xét ban hành quy t   nh  i u 

chỉnh quy t   nh gi    ất, c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất: 02 

ngày làm việc. 

4. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i trì   cấp có thẩm quy n ký cấp 

Giấy chứng nhận (n u có); b   gi    ất trên thực   a (n u có); Vă  p ò g  ă g  ý 

 ất   i   ặc C i   á   Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i có trác    iệm cập nhật, chỉnh 

lý cơ sở dữ liệu  ất   i,  ồ sơ   a chính: 02 ngày làm việc. 

5. Đối với các  ồ sơ t uộc các xã  i    úi, biê  giới;  ả ; v  g có  i u  iệ  

 i   t  - xã  ội   ó   ă ; v  g có  i u  iệ   i   t  - xã  ội  ặc biệt   ó   ă  t ì 

t ời gi   t ực  iệ  tại các    ả  1, 2, 3, 4 Đi u      ược tă g t ê  01  g   làm 

việc. 

Điều 7. Thời gian thực hiện các bƣớc công việc điều chỉnh quyết định 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với trƣờng 



 

hợp ngƣời sử dụng đất phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tính theo giá 

đất cụ thể 

K i có vă  bản củ  cơ qu        ước có thẩm quy n có nội du g l   t     ổi că  

cứ quy t      gi    ất, c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất qu    nh tại 

các khoản 1, 2, 3, 4 v  5 Đi u 116 Luật Đất   i,  ơ  xi   i u chỉnh quy t      gi    ất, 

c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất theo Mẫu số 02d tại Phụ lục ban 

hành kèm theo Ng        số 102/2024/NĐ-CP  g   30/7/2024 củ  C í   p ủ và hồ sơ 

 ầ   ủ, hợp lệ thì thực hiệ  các bước công việc   ư s u:  

1. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i gi   Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i 

cung cấp thông tin v  cơ sở dữ liệu  ất   i, lập trích lục bả   ồ   a chính thử   ất 

và rà soát, kiểm tra hồ sơ;  iểm tra thực   a: 03 ngày. 

2. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i      t iện hồ sơ trì   Ủy ban nhân 

dân cấp có thẩm quy n ban hành quy t       i u chỉnh quy t      gi    ất, cho 

t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất: 01 ngày. 

3. Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quy n xem xét ban hành quy t   nh  i u 

chỉnh quy t   nh gi    ất, c   t uê  ất, cho phép chuyển mục  íc  sử dụ g  ất: 02 

ngày. 

4. Cơ quan có chức  ă g quả  lý  ất   i tổ chức việc xác      giá  ất cụ thể, 

trình và cơ qu   có t ẩm quy n ban hành quy t   nh phê duyệt giá  ất cụ thể theo 

qu    nh. 

5. Sau khi cơ qu   có t ẩm quy n ban hành quy t   nh phê duyệt giá  ất cụ 

thể thì Cơ qu   t u  xác   nh ti n sử dụ g  ất, ti   t uê  ất phải nộp t e  qu    nh, 

ban hành thông báo nộp ti n sử dụ g  ất, ti   t uê  ất gửi c    gười sử dụ g  ất: 

02 ngày. 

6. S u   i Người sử dụ g  ất hoàn thành nộp ti n sử dụ g  ất, ti   t uê  ất 

t e  qu    nh, Cơ qu   thu  xác nhận hoàn thành việc nộp ti n sử dụ g  ất, ti n 

t uê  ất và gửi thông báo k t quả cho Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i trong 

ngày. 

7. Cơ qu   có c ức  ă g quả  lý  ất   i trì   cấp có thẩm quy n ký cấp Giấy 

chứng nhận (n u có); ký hợp  ồng thuê  ất (n u có); b   gi    ất trên thực   a (n u có); 

Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i   ặc C i   á   Vă  p ò g  ă g  ý  ất   i có trác    iệm 

cập nhật, chỉ   lý cơ sở dữ liệu  ất   i,  ồ sơ   a chính: 02 ngày. 

8. Đối với các  ồ sơ t uộc các xã  i    úi, biê  giới;  ả ; v  g có  i u  iệ   i   

t  - xã  ội   ó   ă ; v  g có  i u  iệ   i   t  - xã  ội  ặc biệt   ó   ă  t ì t ời gi   

t ực  iệ  tại các    ả  1, 2, 3, 5, 7 Đi u      ược tă g t ê  01  g  . 

 

Chƣơng IV 

ĐIỀU KIỆN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THẨM ĐỊNH ĐỂ GIAO ĐẤT KHÔNG 

ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT CHO CÁ NHÂN 

 

Điều 8. Điều kiện để đƣợc xét giao đất ở không qua đấu giá quyền sử dụng 

đất cho cá nhân 



 

Ng  i các  i u  iệ   ược qu       tại các  iể  a, b, c và d k  ả  3, k  ả  6 

Đi u 124 Luật Đất   i v  k  ả  2 Đi u 53 Ng        số 102/2024/NĐ-CP ngày 

30/7/2024 củ  C í   p ủ cò  p ải  áp ứ g các  i u  iệ  s u: 

1. Cá   â  t uộc  ối tượ g qu       tại  iể    k  ả  3 Đi u 124 Luật Đất   i 

có t ời gi   cô g tác tại cơ qu   t uộc     b   cấp  u ệ  (nơi xin giao đất) có tổ g 

t ời gi n công tác tối t iểu 05  ă . 

2. Cá   â  t uộc  ối tượ g qu       tại  iể  b k  ả  3 Đi u 124 Luật Đất 

  i có t ời gi   cô g tác tại cơ qu   t uộc     b   xã (nơi xin giao đất) tối t iểu 05 

 ă . 

Điều 9. Trình tự, thủ tục thẩm định giao đất ở không qua đấu giá quyền sử 

dụng đất cho cá nhân 

1. Tr  g t ời  ạ  30  g    ể từ  g   Ủ  b     â  dâ  cấp xã t     lập Hội 

 ồ g xét du ệt gi    ất   ô g  ấu giá qu    sử dụ g  ất t e  qu       tại    ả  3 

Đi u 53 Ng        số 102/2024/NĐ-CP  g   30/7/2024 củ  C í   p ủ (s u  â  gọi l  

Hội  ồ g xét du ệt), Hội  ồ g xét du ệt có trác    iệ   ọp, xét du ệt  ồ sơ xi  gi   

 ất   ô g  ấu giá qu    sử dụ g  ất củ  các cá   â   ã  ộp. 

Hội  ồ g xét du ệt lập  iê  bả   ọp xét, g i ý  i   các t     viê ,   t luậ  củ  

C ủ t c  Hội  ồ g v   ý tê   ầ   ủ các t     viê  Hội  ồ g v    iê  bả . Trê  cơ sở 

 iê  bả   ọp xét, C ủ t c  Hội  ồ g xét du ệt có vă  bả  t ô g bá    t quả t ẩ      , 

lập d    sác  các cá   â   ủ  i u  iệ      t e  v  trí, diệ  tíc  t ử  (lô)  ất  ược gi   

v  lập d    sác  các cá   â    ô g  ủ  i u  iệ   ược xét gi    ất   ô g qu   ấu giá 

qu    sử dụ g  ất tr  g  ó  êu rõ lý do.  

2. C ủ t c  Hội  ồ g xét du ệt tổ c ức cô g    i,  iê    t T ô g bá    t 

quả t ẩ       v  D    sác  các cá   â   ủ  i u  iệ  v  các cá   â    ô g  ủ  i u 

 iệ   ược xét gi    ất   ô g qu   ấu giá qu    sử dụ g  ất tại Trụ sở Ủ  b     â  

dâ  cấp xã, Trụ sở t ô /buô /  u p ố  ơi có  ất  ể ti p   ậ  ý  i   củ  công dân 

tr  g t ời gi   15  g  ,  ể từ  g   cô g    i.  

3. Tr  g t ời  ạ  10  g    ể từ  g   b        T ô g bá    t t úc  iê    t cô g 

   i, Ủ  b     â  dâ  cấp xã lập  ồ sơ t e  qu       tại Đi u 10 Quy         ,     t e  

Tờ trì   v  việc gi    ất (mẫu s  03  an hành kèm theo Nghị định s  102/2024/NĐ-CP 

ngày 30/7/2024 của Chính phủ) trì   Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  qu  t      việc gi   

 ất ở c   các cá   â   ối với trườ g  ợp  ủ  i u  iệ .  

4. S u   i ti p   ậ   ồ sơ củ  Uỷ b     â  dâ  cấp xã, các cơ qu   c ức 

 ă g t ực  iệ    iệ  vụ t e  qu       tại    ả  6,    ả  7 Đi u 53 Ng        số 

102/2024/NĐ-CP  g   30/7/2024 củ  C í   p ủ. 

Điều 10. Hồ sơ Ủy ban nhân dân cấp xã trình Ủy ban nhân dân cấp huyện 

giao đất ở không qua đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân 

Hồ sơ gi    ất ở   ô g qu   ấu giá qu    sử dụ g  ất c   cá   â  do Ủ  

ban nhân dân cấp xã trình Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ , gồ : 

1. Đơ  xi  gi    ất (Mẫu số 02  b            t e  Ng        số 

102/2024/NĐ-CP  g   30/7/2024 củ  C í   p ủ). 

2.  ả  s   có c ứ g t ực Qu  t      tu ể  dụ g,  i u  ộ g,  i u c u ể  cô g 

tác củ  cơ qu        ước có t ẩ  qu     ối với các trườ g  ợp qu       tại  iể   , b 

   ả  3 Đi u 124 Luật Đất   i. 



 

3. Giấ  xác   ậ  củ  cơ qu  ,  ơ  v   ơi cô g tác v  việc cá   â     g cò  

cô g tác tại cơ qu  ,  ơ  v   ối với các trườ g  ợp qu       tại  iể   , b    ả  3 

Đi u 124 Luật Đất   i. 

4. Tríc  lục bả   ồ     c í   t ử  (lô)  ất  ược cơ qu   có t ẩ  qu    ký 

du ệt. Trườ g  ợp p ải t ực  iệ  tríc       a chính thửa (lô)  ất thì Uỷ ban nhân 

dân cấp xã  ướng dẫn cá   â   ủ  i u kiện bổ su g tríc       a chính thử   ất theo 

quy   nh. 

5.  iê  bả   ọp xét du ệt củ  Hội  ồ g xét du ệt. 

6. Vă  bả  t ô g bá    t quả xét du ệt v  d    sác  các cá   â   ược xét 

gi    ất củ  Hội  ồ g xét du ệt. 

7. T ô g bá  cô g    i v    t t úc  iê    t cô g    i. 

8. Tờ trì   củ  Ủ  b     â  dâ  cấp xã v  việc     g   gi    ất ở c   cá   â  

 ối với các trườ g  ợp  ủ  i u  iệ  ( ẫu số 03 ban hành kèm theo Ng        số 

102/2024/NĐ-CP  g   30/7/2024 củ  C í   p ủ). 

 

Chƣơng V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 11. Trách nhiệm thực hiện 
1. Sở T i  gu ê  v  Môi trườ g:  

 C ủ trì, p ối  ợp các cơ qu   liê  qu    ướ g dẫ , tổ c ức t ực  iệ  Qu  t 

        . 

 C ủ trì, p ối  ợp với các sở, b  ,  g    v      p ươ g t     ưu U ND 

tỉ   giải qu  t các   ó   ă , vướ g  ắc tr  g quá trì   t ực  iệ  qu  t         . 

2. Sở Nô g  g iệp v  P át triể   ô g t ô : 

 P ối  ợp với Sở T i  gu ê  v  Môi trườ g v  các cơ qu   liê  qu    ướ g 

dẫ , tổ c ức t ực  iệ  Qu  t         . 

 Hướ g dẫ  các vướ g  ắc liê  qu       qu       p áp luật v  trồ g trọt, 

lâ   g iệp v  các lĩ   vực quả  lý   ác t uộc sở; 

3. Các Sở, ban, ngành, tổ c ức có liê  qu  : P ối  ợp với Sở T i  gu ê  v  Môi 

trườ g c   ý  i   các  ội du g liê  qu   t e  c ức  ă g,   iệ  vụ củ   ơ  v    i có    

 g  . 

4. U ND cấp  u ệ : 

 T ực  iệ  các  ội du g v  quả  lý v  sử dụ g  ất   i tại     p ươ g t e  

 ú g qu       p áp luật.  

 C  u trác    iệ  trước p áp luật v  tí   c í   xác  ối với diệ  tíc , l ại  ất 

bố trí  ể gi    ất; sự p    ợp qu    ạc  sử dụ g  ất cấp  u ệ  v  qu    ạc  

c u g   ặc qu    ạc  p â    u  ược p ê du ệt. 

 Kiể  tr , t e  dõi, giám sát việc bóc tác , sử dụ g tầ g  ất  ặt t e   ội 

du g P ươ g á  sử dụ g tầ g  ất  ặt  ã  ược c ấp t uậ . 

5. U ND cấp xã: 

 T ực  iệ  các  ội du g v  quả  lý v  sử dụ g  ất   i tại     p ươ g t e  

t ẩ  qu   . 



 

 C  u trác    iệ  trước p áp luật v  tí   c í   xác v   ối tượ g, v  trí, diệ  

tíc , l ại  ất  ược xét gi    ất. 

 Theo dõi, giám sát việc bóc tác , sử dụ g tầ g  ất  ặt t e   ội du g 

P ươ g á  sử dụ g tầ g  ất  ặt  ã  ược c ấp t uậ . 

6. Người sử dụ g  ất: 

Người sử dụ g  ất có trác    iệ  t ực  iệ   ầ   ủ các qu   ,  g ĩ  vụ t e  

 ú g qu       p áp luật  ất   i v  qu        iệ      . 

Điều 12. Điều khoản thi hành 

1. Các  ội du g   ô g qu       tr  g Qu           t ì t ực  iệ  t e  các 

vă  bả  qu  p ạ  p áp luật  iệ      . 

2. Trong quá trì   t ực  iệ    u p át si   các trườ g  ợp   ô g có tr  g 

Qu             ặc các trườ g  ợp  ã có tr  g Qu             ư g c ư  p    ợp 

với t ực t , Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ , các sở, b  ,  g   , tổ c ức, cá   â  có 

liê  qu     p t ời bá  cá ,    xuất gửi     Sở T i  gu ê  v  Môi trườ g  ể tổ g 

 ợp, bá  cá  trì   Ủ  b     â  dâ  tỉ   xe  xét sử   ổi, bổ su g c   p    ợp./. 


